
MACAÉ, 21 DE OUTUBRO DE 2020 • EDIÇÃO 104 • ANO I 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE COMPRAS, CONTRATOS E ARPS- SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 154/2020

EXCLUSIVO PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 05, torna público, que fará 
realizar no dia 11 de Novembro de 2020, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO 
ELETRÔNICO FMS Nº 154/2020 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com 
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.
br . O edital também estará disponível na sala da Comissão Pregoeira, no CIAS - 
Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Darcílio Possati, nº 
134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada 
e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 
2015 e 2072.
Objeto: Aquisição de materiais do tipo forro de teto para atender às necessida-
des do Pronto Socorro Aeroporto – PSA, vinculado à Secretaria Municipal de 
Atenção Básica - SEMUSA.

Macaé-RJ, 15 de Outubro de 2020.

MARCIO DA MATA
Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE COMPRAS, CONTRATOS E ARPS- SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 155/2020

EXCLUSIVO PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 02, torna público, que fará re-
alizar no dia 10 de Novembro de 2020, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO 
ELETRÔNICO FMS Nº 155/2020 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo 
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão dis-
poníveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br . O edital também estará disponível na sala da Comissão Pregoeira, 
no CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua Darcílio 
Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa 
credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 
2763-6330 Ramal 2015 e 2072.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e permanente para o Serviço de 
Endoscopia e Colonoscopia com garantia, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica – SEMUSA.

Macaé-RJ, 20 de Outubro de 2020.

MARCIO DA MATA
Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE CONCURSO Nº 002/2020

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará Concurso, nos termos da Lei Fe-
deral nº 14.017/2020 - Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc. Os interessados tem 
até as 23:59h (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 07 de dezembro 
de 2020, para realizarem seus cadastros, de forma gratuita e EXCLUSIVAMENTE 
on-line, por meio de formulário disponível no endereço eletrônico http://www.macae.
rj.gov.br e no aplicativo MacaéAPP. O Edital de Concurso nº 002/2020, seus anexos e 
demais informações estarão disponíveis para download no site do Município de Macaé 
(www.macae.rj.gov.br). Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 243.
Objeto: Seleção e premiação de projetos/iniciativas culturais realizadas no 
Município de Macaé por grupos, entidades, associações, coletivos e empresas 
culturais sediadas e atuantes no Município, que tiveram as suas atividades in-
terrompidas por força das medidas de isolamento social e que não foram ante-
riormente contemplados com o subsídio mensal previsto no inciso II do art. 2º 
da Lei Aldir Blanc.

Macaé-RJ, 20 de outubro de 2020.

Jeronimo Campos de Miranda Júnior
Coordenador Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 110/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Câmara Municipal de Macaé, 20 de outubro de 2020.
 

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente de acordo com  a  Resolução nº 1.989/2020,  de acordo ainda 
com o Art. 109, § 1º, Inciso II e Art. 110 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macaé, 
CONVOCA os Senhores Vereadores, para Sessão Extraordinária em AMBIENTE VIRTUAL, 
fechada ao público sendo gravada e transmitida pelo canal Youtube, no dia 21.10.2020 (quar-
ta-feira), às 10:00 h, para  apreciação e deliberação das seguintes Proposições dos Vereado-
res desta Casa Legislativa :   Projeto de Lei 040/2018 – George Jardim ( primeira discussão), 
Projeto de Lei 146/2019- Dr. Márcio Bittencourt (segunda discussão),Requerimento 125/2020 
– Alan Mansur, Requerimento 222/2020 – Nilton César,  Requerimento 272/2020- Maxwell 
Vaz,       Requerimento 380/2020 – Paulo Antunes ,Requerimento 416/2020 – Dr. Eduardo 
Cardoso, Requerimento 418/2020 – Marcel Silvano, Requerimento 419/2020 – Marvel Maillet, 

                              
Câmara Municipal de Macaé, 16 de outubro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

PODER LEGISLATIVO
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital do Petróleo 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
PORTARIA 

110/2020 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 

 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA  CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

20/10/2020 
NATHALIA PEREIRA DE 
ALMEIDA DAS DORES  

5307-4 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
DISPENSAR: 

DATA NOME MATRÍCULA FUNÇÃO GRATIFICADA (FG) 
20/10/2020 RENATO DELFINO RODRIGUE 3794-0 FG III 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 20 de outubro de 2020. 
  

 
 
 

________________________________________ 
Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 


